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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 12. marts 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 3 (L 137 – forslag til lov om ændring af lov om anven-

delse af tvang i psykiatrien (fastlæggelse af mindreårige psykiatriske patien-

ters retsstilling, indførelse af ny formålsbestemmelse, skærpede kriterier for 

tvangsfiksering, ændring af kriterierne for åbning og kontrol af post, undersø-

gelse af patientstuer og ejendele, samt kropsvisitation m.v.)), som hermed be-

svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 3:  

’’ Rapporten ”Evaluering af statspuljeprojektet Nedbringelse af tvang i psyk i-
atrien 2012- 2015” peger på udfordringer i forhold til kvaliteten af de eftersam-
taler, som patienter tilbydes efter en tvangsforanstaltning. Hvordan vil ministe-
ren sikre, at de eftersamtaler der med lovændringerne i L 137 skal tilbydes 
børn og forældre, kvalitativt har en standard så man er forvisset om, at både 

børn og forældre får det tiltænkte udbytte af samtalen?” 

 

Svar: 

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at mindreårige under 15 år, 

hvor forældrene har givet samtykke til behandlingen så vel som forældrene, vil 

få tilbudt en opfølgende samtale efter ophør af indgrebet. 

 

Det fremgår endvidere af bemærkningerne til lovforslaget, at eftersamtalen 

skal være en systematisk gennemgang og bearbejdning af patientens oplevel-

ser i forbindelse med udøvelsen af indgrebet. Det er hensigten med samtalen, 

at den skal medvirke til at give den mindreårige og dennes forældre en større 

forståelse for årsagen til, at det i situationen blev vurderet nødvendigt at fore-

tage indgrebet. Det er endvidere hensigten, at samtalen gennemføres af en 

kvalificeret sundhedsperson på den afdeling, hvor indgrebet har fundet sted. 

 

Når det bliver påpeget i rapporten ”Evaluering af satspuljeprojektet Nedbrin-

gelse af tvang i psykiatrien 2012-2015”, at der er udfordringer i forhold til kvali-

teten af de eftersamtaler, som patienter tilbydes efter en tvangsforanstaltning, 

kan en løsning for at sikre kvaliteten af eftersamtaler være at anmode Sund-

hedsstyrelsens udvalg for psykiatri om at have punktet på dagsorden på det 

kommende møde i udvalget i april 2015. En anden løsning kunne være en 

præcisering af kravene til indholdet af en eftersamtale i vejledning om for-

håndstilkendegivelser, behandlingsplaner, tvangsfiksering og tvungen opfølg-

ning efter udskrivning m.v. for patienter indlagt på psykiatriske afdelinger, som 

skal ændres ved en eventuel vedtagelse af lovforslaget. 

 

Jeg vil bede udvalget om at drøfte de forskellige løsningsmuligheder.  
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